中共山东大学委员会文件中共山东大学委员会文件

关于印发《山东大学新建房屋及关于印发《山东大学新建房屋及
建筑物接管验收和帐务管理办法》的通知建筑物接管验收和帐务管理办法》的通知

各有关单位：

　　《山东大学新建房屋及建筑物接管验收和帐务管理办法》业经学校研究通过，现予以印发，请各有关单位遵照执

行。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　山东大学

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　二○○五年七月二十一日

            山东大学新建房屋及建筑物接管验收和帐务管理办法

　　为加强固定资产管理，明确新建房屋及建筑物接管验收和帐务管理程序，确保新建房屋及建筑物及时、正常投入使

用，特制定本办法。

第一章 接管验收

　　第一条 新建房屋及建筑物接管验收，严格按照《中华人民共和国行业标准房屋接管验收标准》等相关标准执行。

　　第二条 在工程全部施工完毕，经过质监、环保、消防、卫生防疫等部门正式验收，并且等级在合格以上（学校未向

有关部门报验的项目除外），供电、采暖、给排水、卫生、道路、弱电等设备和设施可以投入正常使用的前提下，基建

管理部门通知国有资产管理处接管验收。

　　第三条 接管验收的内容包括：

　　（一）项目实体；

　　（二）与项目配套的通用设备和利用建设项目资金购置的不依附于建筑物的专用设备；

　　（三）项目管理、使用和设备、设施运行中必备的技术文件，如给排水、消防、热力、电气、通风、弱电等系统

图，《保修合同书》，特殊设备、设施和特殊部位的使用要求或技术说明等；

　　（四）各类经济技术指标和相关表册。

　　第四条 基建管理部门和施工方应准备以下资料：

　　项目批准文件、用地批准文件，竣工图（包括总平面、建筑、结构、设备、附属工程及隐蔽工程的全套图纸），地

质勘察报告，工程合同及开、竣工报告，工程预决算，图纸会审记录，工程设计变更通知及技术核定单(包括质量事故处

理记录)，隐蔽工程验收签证，沉降观察记录，竣工验收证明书，钢材、水泥等主要材料的质量保证书，新材料、构配件

的鉴定合格证书，水、电、采暖、卫生器具、电梯等设备的检验合格证书，砂浆、混凝土试块试压报告，供水、供暖的

试压报告，弱电测试报告。

　　以上资料除依照规定存学校档案馆外，应向管理、使用单位提供必要文件的副本，以保证设施的正常使用和维护。

　　第五条 在收到基建管理部门接管验收通知5个工作日内，国有资产管理处负责召集后勤管理处、基建管理部门、公

安处、网络中心、房屋使用单位和施工方主要负责人在工程现场召开会议。按《中华人民共和国行业标准房屋接管验收

标准》和相关标准验收接管主体结构、外墙、屋面、楼地面、装修、电气、水、卫、消防、采暖和附属工程及设备、设

施。国有资产管理处应将不符合验收标准的问题写入《接管验收备忘录》，与会负责人签字确认。

　　第六条 工程接管验收时，各方应当确认：

　　（一）项目建设内容已按国家或学校批准的计划以及合同约定全部完成；

　　（二）项目使用功能符合设计标准且得到项目使用单位和校内有关部门认可。若存在甩项和粗装修等半成品移交内

容，应明确后期责任，衔接好资金和技术问题。这一问题应当写入《接管验收备忘录》；

　　（三）已按有关规定与施工或服务单位签署了《保修合同书》。

　　第七条 经验收符合要求的工程，国有资产管理处签署验收合格凭证，签发相关接管文件。

　　第八条 质量问题的处理

　　验收质量不合格时，由基建管理部门责成施工单位在约定时间内按约定标准进行返修，返修合格后，再组织复验。

　　影响工程结构安全和设备使用安全的质量问题，由基建管理部门组织有关专家进行进一步鉴定，并责成施工单位按

照专家意见在约定期限内进行完善，直至合格。

　　工程交付使用之后，如发生隐蔽性的重大质量事故，应由基建管理部门会同建设单位组织设计、施工等单位，共同

分析研究，查明原因，如属设计、施工、材料的原因应由施工单位负责处理，如属使用不当、管理不善的原因，则应由

接管单位负责处理。

　　第九条 新建工程自验收接管之日起，应执行建筑工程保修的有关规定，由施工单位负责保修。

　　第十条 交付使用之后，日常消防、安全管理及相关设施的维护工作本着“谁管理，谁负责；谁使用，谁负责”的原

则，由使用单位负责。

　　第十一条 公安处依据国家法律、法规和学校综合治理的有关规定，负责对楼房的安全、消防工作进行监督检查。

　　第十二条 后勤管理处负责楼房的物业管理。楼房维护、保洁、设施、设备管理维护以及教学用具的配备等工作由后

勤管理处根据有关规定统一组织实施，使用单位应自觉配合和支持。

第二章 房屋、建筑物帐务处理

　　第十三条 新建工程在质监部门竣工验收合格前，学校向施工企业支付不超过工程总价的85%。新建工程经接管验收

合格，审计完毕后学校支付到工程总价的95%。其余5%在国家规定的保修期满后支付。

　　第十四条 基建管理部门在房屋或建筑物验收接管后60个工作日内向审计处送交审计资料，审计处在收到资料后60个

工作日内完成审计。

　　第十五条 新建工程经过审计，完成工程结算之后，计财处应及时将《山东大学房屋、建筑工程竣工转资登记表》交

国有资产管理处办理固定资产登记入帐手续。

　　第十六条 房屋或建筑物拆除时，由国有资产管理处填写《山东大学房屋、建筑工程拆除登记表》通知计财处，经计

财处核对无误，签字盖章后方可进行减帐。

　　第十七条 每年6月、9月、12月对房屋或建筑物等固定资产帐进行核对。国有资产管理处公房管理科6月、9月、12月

向产权管理科报《山东大学土地、房屋增减变动情况表》, 每年6月、9月、12月产权管理科与计财处核对当年帐目。

　　第十八条 在原有基础上进行改建、扩建的工程，应按照改建扩建发生的支出减去改建、扩建过程中的变价收入计算

净增加值，依此办理资产入帐手续，增记固定资产。

　　第十九条 新建房屋或建筑物已投入使用但未办理竣工决算、进行审计的，根据事业单位会计制度的规定进行估价入

帐，由基建管理部门提供工程的合同金额及实际支付的金额和预计支付的金额，同国有资产管理处一起办理资产估价入

帐手续并送计财处入帐。估价入帐的资产待工程审计结束、办理竣工决算后，按实际支付的价款进行调整。

　　第二十条 经学校批准购置的房产，由国有资产管理处办理各类手续，并将房屋购置手续交计财处，方可支付全部款

项。

　　第二十一条 经学校批准，利用不同渠道资金，建在学校土地上，产权最终属学校的各类建设项目，参照本办法执

行。

　　第二十二条 本办法由国有资产管理处负责解释，自公布之日起执行。